01/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045 1/9

Diário Oficial Número: 27153
 Data: 30/11/2017

 Título: Decreto Orça 535 17
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045/#m:962905

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     536,      DE  30   DE       NOVEMBRO       DE 2017.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes
da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante

da Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s),
Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 7.523.648,57 (sete milhões e
quinhentos e vinte e três mil e seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos),
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste
Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3439 19101
SECRETARIA DE
ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

843.648,57

3414 14101
SECRETARIA DE
ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER

5.500.000,00

3436 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE 680.000,00

3354 28101 SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES 300.000,00

3032 28101 SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES 200.000,00

TOTAL   7.523.648,57

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s)
processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  30  de  novembro  de 2017, 196º da Independência e
129º da República.

01/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045 2/9

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 3032 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

17 512 391 5158 0700

Apoio aos
municípios na
execução de

obras de
drenagem urbana

- REGIÃO VII -
SUDOESTE

F 444000000 100 EPI-
RC NO 200.000,00

PROCESSO : 3354 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 451 390 3117 9900

Pavimentação e
recuperação de

vias urbanas nos
municípios do

Estado - ESTADO

F 444000000 100 EP-
DmO NO 300.000,00

PROCESSO : 3414 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

F 339100000 120 CD NO 5.500.000,00

PROCESSO : 3436 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2515 0600

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO VI - SUL

S 339000000 100 OD NO 680.000,00

PROCESSO : 3439 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

06 121 406 2375 9900

Modernização das
atividades

aerotransportadas
do CIOPAer -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 40.000,00

01/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045 3/9

06 122 036 2006 9900

Manutenção de
serviços de
transportes -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 23.712,21

06 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 4.936,36

06 181 406 2340 9900

Manutenção das
atividades gerais
da Polícia Militar -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 65.000,00

      F 339000000 100 OD NO 120.000,00

06 181 406 2343 9900

Manutenção das
unidades da

Polícia Judiciária
Civil - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 70.000,00

06 181 406 2371 0700

Realização de
operações
policiais na

fronteira oeste do
Estado - REGIÃO
VII - SUDOESTE

F 339000000 100 OD NO 140.000,00

06 181 406 2374 9900

Prestação dos
serviços do

Centro Integrado
de Operações de

Segurança
Pública - ESTADO

F 339000000 100 CD NO 220.000,00

06 181 406 2381 9900

Intensificação das
ações e

operações
integradas de
prevenção e
repressão

qualificada em
áreas críticas -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 130.000,00

06 183 406 2378 9900

Intensificação e
manutenção das

ações de
Inteligência -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 10.000,00

06 243 406 2437 9900

Fortalecimento do
atendimento da
Rede Cidadã  -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 20.000,00

TOTAL GERAL: 7.523.648,57

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

01/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045 4/9

PROCESSO : 3032 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 451 390 3117 9900

Pavimentação e
recuperação de

vias urbanas nos
municípios do

Estado - ESTADO

F 449000000 100 EPI-
RC NO 200.000,00

TOTAL FISCAL: 200.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 200.000,00

PROCESSO : 3354 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 451 390 3117 9900

Pavimentação e
recuperação de

vias urbanas nos
municípios do

Estado - ESTADO

F 339000000 100 EP-
DmO NO 300.000,00

TOTAL FISCAL: 300.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 300.000,00

PROCESSO : 3414 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

F 449000000 120 CD NO 5.500.000,00

TOTAL FISCAL: 5.500.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 5.500.000,00

PROCESSO : 3436 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2515 0700

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

S 335000000 100 OD NO 680.000,00

TOTAL FISCAL: 0,00

01/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045 5/9

TOTAL SEGURIDADE: 680.000,00
TOTAL GERAL: 680.000,00

PROCESSO : 3439 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

06 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 702.413,83

06 181 406 2285 9900

Fortalecimento
da Policia

Comunitária  -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 41.234,74

06 183 406 2353 9900

Prestação dos
Serviços da
POLITEC -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 100.000,00

TOTAL FISCAL: 843.648,57
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 843.648,57

ANEXO III

Processo:

3032 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 3117 - Pavimentação e recuperação de vias
urbanas nos municípios do Estado Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Trecho pavimentado(Metro quadrado) 34.003,00

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Metro quadrado) 30.000,00

Processo: 3354 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 3117 - Pavimentação e recuperação de vias
urbanas nos municípios do Estado Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Trecho pavimentado(Metro quadrado) 34.003,00

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Metro quadrado) 30.000,00

Processo: 3354 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 3117 - Pavimentação e recuperação de vias
urbanas nos municípios do Estado Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Trecho pavimentado(Metro quadrado) 34.003,00

01/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045 6/9

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Metro quadrado) 30.000,00

Processo: 3414 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3414 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3436 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 16,30

Processo: 3436 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 13,30

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2006 - Manutenção de serviços de transportes Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

01/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045 7/9

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2340 - Manutenção das atividades gerais da
Polícia Militar Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Atividade mantida(Unidade) 265,00

Meta Física
Neste
Processo:

Atividade mantida(Unidade) 265,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2343 - Manutenção das unidades da Polícia
Judiciária Civil Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 107,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Unidade) 107,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2371 - Realização de operações policiais na
fronteira oeste do Estado Regional:

0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 56,00

Meta Física
Neste
Processo:

Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 16,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE:
2374 - Prestação dos serviços do Centro
Integrado de Operações de Segurança
Pública

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Serviço disponibilizado(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Serviço disponibilizado(Percentual) 100,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

01/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045 8/9

PAOE: 2375 - Modernização das atividades
aerotransportadas do CIOPAer Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Operação aerotransportada realizada                 (Hora/Voo) 625,00

Meta Física
Neste
Processo:

Operação aerotransportada realizada                 (Hora/Voo) 625,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2378 - Intensificação e manutenção das ações
de Inteligência Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Relatório disponibilizado(Unidade) 423,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório disponibilizado(Unidade) 423,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE:
2381 - Intensificação das ações e operações
integradas de prevenção e repressão
qualificada em áreas críticas

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Operação realizada(Unidade) 1.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

Operação realizada(Unidade) 1.000,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2437 - Fortalecimento do atendimento da
Rede Cidadã Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 9.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

Pessoa atendida(Unidade) 9.000,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2285 - Fortalecimento  da Policia Comunitária Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: CONSEGS AVALIADOS E MONITORADOS(Unidade) 35,00

01/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15045/#e:15045 9/9

Meta Física
Neste
Processo:

CONSEGS AVALIADOS E MONITORADOS(Unidade) 35,00

Processo: 3439 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2353 - Prestação dos Serviços da POLITEC Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Serviço prestado(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Serviço prestado(Percentual) 100,00